UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Memorando Circular nº. 25/2017 – CEPE
Vitória, ES, 04 de maio de 2017.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                            «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Extraordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

convocamos Vossa Senhoria para a Sessão EXTRAORDINÁRIA deste Conselho, que se
realizará no dia 9 de maio de 2017, terça-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões,
Reitoria.

01. Comunicação;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROCESSO Nº 5.004/2017-51 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Proposta de Resolução que visa
estabelecer normas específicas para disciplinar o
processo de revalidação de diplomas de graduação
expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino
superior.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.02.  PROCESSO Nº 67.689/2009-10 – COMISSÃO DE POLÍTICA
DOCENTE – Projetos de Resoluções que visam: 1)
estabelecer normas para concurso público de provas e
títulos para professor titular livre; 2) estabelecer normas
para concurso público de provas e títulos para professor
auxiliar, assistente e adjunto.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Ex-Conselheiro Rodrigo Dias Pereira.

03.03.  PROCESSO Nº 10.686/2011-29 – COMISSÃO DE POLÍTICA
DOCENTE – Proposta de alteração da Resolução
nº 48/2014 – CEPE que estabelece critérios
complementares para fins de progressão, promoção e
aceleração da promoção dos docentes integrantes da
carreira de Magistério Superior.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04. Palavra Livre.
Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora